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FÖRORD 

 

Naturen, landskapet och kulturmiljön är en viktig del av Hagfors kommuns identitet och 
attraktivitet. Kunskapen om komplexiteten i naturens kretslopp och människans beroende 
av dessa har bidragit till en medvetenhet om att mångfalden i naturen är en förutsättning för 
välstånd och utveckling, globalt och lokalt. Naturvårdsplanen vill spegla detta. 

Skogslandskapet bidrar till kommunens tillväxt genom virkesproduktion, biobränsle och 
naturupplevelser. Klimatförändringar kommer sannolikt att innebära en ökad produktion i 
skogen och nya trädslag. Idag utvecklas nya produkter från skogsråvaran som 
biodrivmedel och nya kretsloppsanpassade produkter. Detta ger nya arbetstillfällen, 
samtidigt som den globala uppvärmningen hejdas genom att skogens produkter ersätter 
olja.  

Det är en stor utmaning att finna former så att skogsbruk kan bedrivas utan att den 
biologiska mångfalden i skogen och andra värden hotas samtidigt som produktionen kan 
nyttjas i en hållbar samhällsutveckling. 

I Hagfors kommun produceras mer el från vattenkraft än vad kommunen förbrukar, vilket är 
ett viktigt bidrag till den hållbara samhällsutvecklingen. Den utbyggnad av vattenkraften 
som skett under 1900-talet har påverkat sjöar och vattendrag. Att få tillbaka laxen och 
öringen i älvar och vattendrag ger möjlighet till utvecklande av fisketurism. Kommunen 
deltar med andra aktörer i detta arbete. Återställande av flottledsrensning, borttagande av 
en del vandringshinder och en mer anpassad reglering är ett arbete som kommer att 
intensifieras under det närmaste årtiondet.  

I kommunen finns många värdefulla våtmarker. De största är Fräkensjömyrarna, Råda 
stormosse, Skoga mossen och Stormossen ost om Gräsmangen. I dag är vi medvetna om 
våtmarkernas vattenmagasinerande funktion i naturen, vilket till viss del kan motverka 
effekter av kraftiga skyfall.  

Jordbruket i den vackra Sunnemo-Rådadalen, runt Lakenesjön och i Västanbergsbygden 
och i Klarälvsdalen har stor potential att bidra till lokalproducerad mat. Den förändring som 
sker i jordbruket med mer ekologisk odling är mycket lovande. Gårdarna i Hagfors har en 
stor potential då jordarna är utan bekämpningsmedelsrester. Brukningsenheterna är små 
och mångformiga. Om det moderna jordbruket kan utvecklas med mer småskalig 
matproduktion och fler betesdjur kan landskapet åter öppnas, både i dalgångarna och i 
skogslandskapet. Nätverket Värmlandsmat kan bidra till detta. 

Vildmarksturism har en stor potential att utvecklas i vår kommun. Stora orörda områden, 
med en mosaik av våtmarker, vatten och skog är en av kommunens styrkor. Den 
tätortsnära skogen är viktig för kommuninvånarnas livskvalitet. Planerna på naturreservat 
vid Mana är en del i detta. Vandring är en av de mest efterfrågare turistaktiviteterna, och 
kommunen vill marknadsföra de fina lederna vid Åsenslingan och Brattfallet samt de 
många vandringsleder som olika lokala föreningar sköter. 

Naturvårdsplanen är som en del av kommunens översiktsplan styrande på ett övergripande 
plan. Planen är vägledande vid all kommunal planering av mark- och vatten. 
Naturvårdsplanen anger mål och strategier för kommunens naturvårdsarbete. 
Naturvårdsplanen bidrar till ökad kännedom om naturvård och naturen i kommunen 

 

 

Mikael Dahlqvist 
Kommunstyrelsens ordförande 
Hagfors kommun 
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SAMMANFATTNING 

PLANENS SYFTEN 

Hagfors kommunala naturvårdsplan, som är ett tematiskt tillägg till översiktsplanen, är 
vägledande vid kommunal planering av mark- och vattenanvändning samt kompletterar 
översiktsplanen med ramar, riktlinjer och åtgärdsplaner för naturvården. Naturvårdsplanen 
anger mål och strategier för kommunens naturvårdsarbete. Naturvårdsplanen ska även 
bidra till ökad kännedom om naturvård och naturen i kommunen.  

PLANENS INNEHÅLL  

En bakgrund ges till hur naturlandskapet har utvecklats från istiden och fram till idag. En 
beskrivning av landskapets historiska förändring görs. Varje naturtyp med dess lokala 
värden och hot har ett eget kapitel, med mål och strategier uppsatta för det kommunens 
naturvårdsarbete. Vatten har getts ett stort utrymme, där delavrinningsområden beskrivs 
med en sammanställning över vattnets ekologiska status, orsaken till bedömningen och 
prioriterade åtgärder i bilaga. Kommunens avsikt, formulerad i översiktsplanen, att utveckla 
våra riksintressen fördjupas. Särskild vikt läggs vid den biologiska mångfalden i kommunen 
och kommunala ansvarsarter och ansvarsbiotoper beskrivs. Beskrivningar av skyddsvärda 
naturområden och en lista över hotade arter redovisas separat i bilagor.  

2000-TALETS UTMANINGAR 

Vår tid utmärks av en vilja att restaurera och återskapa delar av det landskap som har 
försvunnit med syfte att ge de hotade arterna sin livsmiljö tillbaka, stärka förutsättningarna 
för kommande generationers välfärd. Fungerande kretslopp och mångfald i naturen är en 
förutsättning för välstånd och utveckling, globalt och lokalt. Vandring, bär- och 
svampplockning, jakt, fiske och andra naturupplevelser blir alltmer viktigt för den växande 
besöksnäringen. Klimatförändringar kommer sannolikt att innebära en ökad produktion i 
skogen och nya trädslag. Idag utvecklas nya produkter från skogsråvaran som 
biodrivmedel och nya kretsloppsanpassade produkter. Den globala uppvärmningen hejdas 
genom att skogens produkter ersätter olja. 

Klarälven är livsådran i vår kommun. Klarälvens meandernäs är kommunens 
ansvarsbiotop, och kommunen deltar med andra aktörer för att utveckla, skydda och skapa 
intresse för Klarälven som är det största riksintresset i kommunen. Här finns flera av 
kommunens ansvarsarter; utter, klarälvsöring, skalbaggen strandsandjägare samt växterna 
ävjepilört och äkta daggvide.  

Det största hotet mot god ekologisk status i våra vatten består av fysiska förändringar och 
försurning. Fortsatt kalkning, biotopåtgärder och en mer anpassad reglering är nödvändigt 
för att kommunens vatten ska kunna uppnå god ekologisk status enligt de nya 
miljökvalitetsnormerna som gäller.  

Vår kommun har många värdefulla våtmarker. Endast två av dem har ett formellt skydd -
naturreservatet Fräkensjömyrarna och natura 2000- området Råda Stormosse. För att 
säkerställa att vår ansvarsbiotop gölrika mossar skyddas i framtiden bör även 
Skogamossen och riksintresset Stormossen ost Gräsmangen skyddas. Värmlands 
landskapsfågel smålom har några av sina häckningsområden här, och i gölar kan finnas 
större vattensalamander, två representanter för gölrik våtmark som utses till kommunens 
ansvarsarter. 

Det är en stor utmaning att finna former så att skogsbruk kan bedrivas utan att den 
biologiska mångfalden i skogen och andra värden hotas samtidigt som produktionen kan 
nyttjas i en hållbar samhällsutveckling. Naturreservat, biotopskyddsområden och frivilliga 
avsättningar för naturvården skyddar idag många av de mest värdefulla skogsmiljöerna i 
kommunen. Inrättandet av det första kommunala naturreservat, Mana-Örbäcken, och 
skötsel av den tätortsnära skogen med sikte på både mångfald och tillgänglighet är 
kommunens bidrag till miljömål kopplade till skogen.  

Den förändring som sker i jordbruket med mer ekologisk odling är mycket lovande. Det 
nybildade nätverket Värmlandsmat visar på en stor potential. Ett hållbart jordbruk, med 
inriktning på småskalig matproduktion och betesdjur är särskilt lämpligt i vår kommun. 



Tematiskt tillägg till ÖP 2002 Hagfors kommuns naturvårdsplan fastställd 2011-06-27 

Sid 5/108 

Detta skulle medföra en tillväxt i kommunen samtidigt som jordbrukslandskapet öppnar sig i 
dalarna igen.  

Ängs- och hagmarker i skogslandskapet - med sin långa historia och sin stora betydelse för 
bygdens befolkning - har kraftigt minskat i areal. Ny teknik som efterliknar gamla 
brukningsmetoder kombinerat med statliga styrmedel kan göra det möjligt att återskapa 
dessa hotade miljöer, som alla fortfarande är möjliga att restaurera, då fröbanken för ängs- 
och hagmarksväxter finns kvar i markerna. 

ÖVERGRIPANDE MÅL  

Sjöar och vattendrag ska uppnå god ekologiskt hållbarhet i enlighet med EU:s ramdirektiv 
för vatten. Potentialen för hållbara fiskebestånd ska utvecklas. 

Våtmarkernas ekologiska och hydrologiska funktion ska värnas och skyddas. 

Den biologiska mångfalden och kulturmiljövärden i skogen ska värnas och utvecklas.  

Odlingslandskapets värden ska värnas genom öppethållande av landskapet för att bevara 
kulturmiljöer och biologisk mångfald. Jordbruket ska bedrivas på ett långsiktigt hållbart vis 
för att säkra den framtida livsmedelsförsörjningen. 

Vid all byggnation ska hänsyn tas till miljö- och naturvärden så att människors tillgång till 
friluftsliv och rekreation inte försämras. Tätortsnära grönområden ska identifieras, 
iordningställas, skötas och marknadsföras.  

Hagfors kommun ska verka för att rekreation och friluftsliv får en stor betydelse i kommunal 
planering och marknadsföring. 

 

 

 

 

Figur 1 Första badet i Gröckens rena vatten ï bilden står som symbol för vattendirektivet syfte ï att 
bevara ett rent, friskt och levande vatten till kommande generationer. Foto A Sjörs 2009 
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LÄSANVISNINGAR 

NATURVÅRDSPLANENS KOPPLING TILL ÖVERSIKTSPLANEN OCH 
RIKSINTRESSEN 

Som tematisk tillägg är naturvårdsplanen en fördjupning av kapitel 10, naturvård i 
översiktsplanen. I de fall överensstämmelse inte finns gäller naturvårdsplanen över 
översiktsplanen. Sammantaget bedöms de utpekade skyddsvärda områden i planen i stort 
överensstämma med de områden som utpekades i översiktsplanen. Nya områden har 
tillkommit genom ny kunskap, och områden har fallit bort då tidigare naturvärden inte 
längre finns kvar eller har värderats om efter ny kunskap.  

I Hagfors kommun finns utpekade riksintressen för naturvård, friluftsliv och 
kulturminnesvård. Riksintressen Klarälvdalen norr om Edebäck avser även friluftsliv. 
Översiktsplanen berör dessa frågor i kapitlet om turism och friluftsliv (kap 11), i 
naturvårdskapitlet (kap 10) samt i denna naturvårdsplans målsättningar kring friluftsliv.  

Det finns inbyggda motsättningar mellan Klarälvens unika meandrande och risk- och 
säkerhetsfrågor. Detta behandlas inte i naturvårdsplanen, utan här hänvisas till 
översiktsplanens kapitel om risk och säkerhet, kap 12.  

REGIONALA OCH LOKALA MILJÖMÅL 

Sveriges riksdag har lagt fast 16 miljökvalitetsmål för att nå ett långsiktigt hållbart Sverige. 
Värmlands län har regionaliserat de nationella målen. Naturvårdsplanen hanterar sex av de 
nationella målen, och för varje mål finns lokalt anpassade målsättningar, vilket fastställdes 
redan i översiktsplanen. Vid beskrivningen av de lokala målen i naturvårdsplanen finns en 
hänvisning till tidigare mål. Även nya mål finns, och några mål från översiktsplanen är 
omformulerade. En uppföljning av tidigare mål görs. De mål som är uppnådda eller 
inaktuella är borttagna.  

BILAGOR 

Till naturvårdsplanen finns tre bilagor.  

Bilaga Innehåll Syfte 

1. Måldokument Sammanställning av de mål och 
strategier som finns i 
naturvårdsplanen. 
 

Underlätta uppföljning 

2. Sjöar och 
vattendrag 

Beskrivning över delområden, 
människans nyttjande av vatten i 
ett historiskt perspektiv och en 
detaljerad information om 
vattenförekomsterna. 
Sammanställning av nationell 
klassning och kommunens 
prioriteringar i arbetet med att 
uppnå god ekologisk status.  
 

Varje delområde i bilagan kan 
läsas separat. Sammanställning av 
prioriterade åtgärder har syftet att 
göra en uppföljning av genomförda 
åtgärder lättare. Grund för 
kommande strandskyddsplan. 

3. Objekt-
beskrivningar, 
uppdelat på två 
dokument 3 A och 3 B 

Varje objekt som kommunen 
bedömt har höga naturvården 
beskrivs med karta, skyddsform, 
och ibland kommunala mål. 

Varje objekt kan läsas separat. 
Informationen ska kompletteras 
och uppdateras när mer fakta finns 
tillgänglig. 

 

SAMMANSTÄLLNING HOTADE ARTER 

I samband med arbetet med naturvårdsplanen har en sammanställning av de rödlistade 
arter som finns i Hagfors kommun gjorts. För flera arter finns mer en detaljerad beskrivning. 
Sammanställningen är ett levande dokument, som avses uppdateras fortlöpande och vara 
tillgänglig för allmänheten på kommunens hemsida, och är ej en del i översiktsplanen. 

GIS-MATERIAL 

Till naturvårdsplanen hör ett digitalt kartmaterial, tillgängligt för kommunens planerare. 
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KAPITEL 1. INLEDNING 

År 2009 var det hundra år sedan den första svenska naturvårdslagen antogs och de första 
nationalparkerna bildades. FN, EU, Sveriges riksdag och det svenska miljökvalitetsmålet 
om biologisk mångfald säger att år 2010 ska förlusten av den biologiska mångfalden vara 
hejdad. Mycket resurser läggs ner på naturvårdsarbetet och mycket är uppnått, men målet 
har inte uppnåtts. I dag håller en ny inriktning av naturvården på att formuleras i EU och 
Sverige, med större fokus på de grundläggande ekologiska processerna som påverkar 
naturen globalt och lokalt. Denna naturvårdsplan har ambitionen att spegla detta. 

BAKGRUND 

Översiktsplanen antogs år 2002 och den innehåller ett strategidokument för hållbar 
utveckling och ett omfattande kapitel om naturvård med mål och strategier. Denna 
naturvårdsplan, som är ett tematiskt tillägg till Hagfors kommuns översiktsplan, utgår från 
ÖPs naturvårdskapitel med fördjupningar och ändringar. Dessutom görs en uppföljning av 
tidigare satta mål och nya mål och strategier för att uppnå målen ställs upp.  

I samband med att Hagfors kommuns översiktsplan antogs beslutades att en kommunal 
naturvårdsplan skulle tas fram. Genom att samla den befintliga kunskapen och dessutom 
sträva efter att förbättra och följa upp naturvårdsarbetet bidrar Hagfors kommun till en 
ekologisk hållbar utveckling och bevarandet av den biologiska mångfalden.  

SYFTE OCH MÅL 

Syftet med den kommunala naturvårdsplanen är att 

 utgöra beslutsunderlag vid vägning mellan naturvårdsintressen och andra intressen 
rörande mark- och vattenanvändningen, 

 utgöra en samlad redovisning av naturvårdens bevarandeintressen, 

 underlätta och ge riktlinjer för naturvårdsarbetet i kommunen, 

 ange inriktningen för hur Hagfors kommun ska bidra till att de nationella 
miljökvalitetsmålen ska nås, 

 peka ut de idag kända och skyddsvärda områden som bör bevaras och hur de ska 
skyddas, 

 sprida kunskap och öka medvetenheten om naturen och naturvården i Hagfors 
kommun bland de boende i kommunen och besökare, 

 och bidra till ett hållbart nyttjande av naturresurser och den biologiska mångfalden 
 

Mål och strategier för att uppnå målen, speciellt framtagna för varje delområde (sjöar och 
vattendrag, våtmarker, skogslandskap, odlingslandskap, tätortsnära grönområden samt 
ovanliga växter och djur), finns under respektive kapitel i planen. De sammanställs i bilaga 
1. 

ANVÄNDNINGSOMRÅDEN  

Naturvårdsplan ska utgöra underlag vid fysisk planering på kommunal nivå och vid 
handläggning av enskilda naturvårdsärenden. Planens ger vägledning vid kommunens 
prioriteringar vid deltagande av olika projekt med anknytning till naturvård. 
Naturvårdsplanen ska dessutom fungera som underlag för kunskapsspridning i skolor och 
hos allmänheten. Planen vill betona sambandet mellan Hagfors kommuns historia och 
landskapets förändring. 

AVGRÄNSNINGAR 

Naturvårdsplanen innefattar inte kulturmiljövård. Kulturvärden och värden för det rörliga 
friluftslivet beskrivs då det sammanfaller med naturvård. Hagfors kommuns kulturmiljövård 
presenteras i översiktsplanen 2002 kapitel 8 och i kapitel 11, friluftsliv och turism.  

Det finns inbyggda motsättningar mellan Klarälvens unika meandrande och risk- och 
säkerhetsfrågor. Detta behandlas dock inte i naturvårdsplanen, utan här hänvisas till 
översiktsplanens kapitel om risk och säkerhet, kap 12. 
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Inlandsisen

Issjö v id Deglunden

Ullen är 

en issjö,

och har 

sitt av lopp 

söderut!

Sunnemofjärden

 - förbindelse med havet
Munkforssundet
 - förbindelse med havet

Rådahöjden

Aurenaberg

Hagfors kommun 7400 f Kr

Figur 2 Inlandsisens utbredning över Hagfors kommun 
år 7 400 f. Kr. 

KAPITEL 2. NATURFÖRHÅLLANDEN I HAGFORS KOMMUN 

Hagfors kommun ligger inom den del av Sverige som brukar betecknas som 
norrlandsterräng. Jordbruksbygden i dalgångarna vid Klarälven och kring de stora sjöarna 
ligger på drygt 100 m.ö.h till ca 150 m.ö.h. De omgivande skogsklädda moränplatåerna 
varierar mellan 200 och 400 m.ö.h med enstaka toppar på 500 m.ö.h och högre. Högst når 
Östra Tvärberget i kommunens nordligaste del med en höjd av ca 535 m.ö.h.  

Berggrunden består till största delen av granit i öster och röd gnejs i väster. I nordsydlig 
riktning går en sprickzon som är en försvagning i berggrunden och där bergarterna för 
mycket länge sedan omvandlats. Här fanns redan före den senaste istiden en bred flod 
som eroderat ner sprickzonen till en djup dalgång. Runt Lakenesjön och på flera andra 
ställen finns hyperitberg, som ger terrängen ett annorlunda utseende med vackra 
rasbranter med en mer näringskrävande växtlighet.  

HUR LANDSKAPET FORMATS1 

Hagfors kommun har en i många stycken unik geologisk historia, och därför är 
Klarälvdalen-Sunnemodalen av riksintresse. Under den senaste istiden, för 20 000 år 
sedan, täcktes delar av norra halvklotet av ett flera kilometer mäktigt islager. Nybildningen 
av is i centrum gjorde att isen långsamt strömmade ut mot kanterna. Infrusna stenar, block 
och sand ristade i berghällarna och isen slipade dem släta. Dessa isräfflor vittnar om isens 
rörelseriktning som i Hagfors kommun var från norr till söder. Vid infarten till Älvstrandens 
bildningscentrum finns en vacker rundhäll med isräfflor att beskåda. För 15 000 år sedan 
började isen smälta. Samtidigt steg havsytan in över de lägre delarna av de nedisade 
områdena.  
7 800 år f.Kr. stod iskanten vid Karlstadstrakten, som då låg djupt under havsytan. Detta 
var en effekt av att isens mäktighet tryckte ner jordskorpan något hundratal meter. Isen 
tunnades ut, och någon sommar för ca 8 500 år sedan stack för första gången Hagfors 
högsta bergstoppar upp ur isen - Tönnetfjället, Tvärberget, Milberget, Skallberget, 
Aurenaberget, Digerberget och många fler kan ha varit de första livsrummen för arktiska 

fåglar och växter efter den långa 
istiden. 

ÅR 7 400 F.KR 

Några hundra år senare blev de södra 
delarna av Hagfors kommun isfria. 
Havet stod då i kontakt med isen i de 
djupare dalarna, som Sunnemodalen, 
Örtenviken (Gräsmangen och Skärgen) 
och Skymnäsdalen. Skogsmarken på 
höjderna låg ovanför havsytan. I 
Klarälvdalen och längs med Uvåns 
dalgång rann två mäktiga isälvar under 
isen som förde med sig mängder av 
slam, sand och grus söderut. Havsytan 
hade som en följd av issmältningen 
stigit, och vid denna tid når havsnivån 
sin högsta nivå ï ca 180 meter över 
dagens havsyta. Stora issjöar bildades 
i de fall isen dämde upp smältvatten 
mellan iskanten och intilliggande 
sluttningar. Stor-Ullen har sin födelse i 
en issjö ï isen dämde upp sjön mot 
norr. Vid denna tid hade Stor-Ullen sitt 
utlopp söderut mot Busken. 

Resterna av issjöarna kan idag bilda 
myrmarker.  

                                                      
1
 Detta avsnitts har skrivits med förlaga av geolog Richard Heijkenskjölds skrift om Hagfors utveckling efter istiden. 



Tematiskt tillägg till ÖP 2002 Hagfors kommuns naturvårdsplan fastställd 2011-06-27 

Sid 11/108 

Där isälvarna avsatte sand och annat 
material i plana deltabildningar ï 
israndsdeltan - kunde köldöknar uppstå 
innan vegetationen hunnit binda sanden. 
Från iskanten i norr kom fallvindar med 
stormstyrka, som under månader i sträck 
blåste i samma riktning ï från norr mot 
söder. Sanden hopades i ryggar tvärs 
mot vindens riktning. Exempel på 
flygsanddyner finns på många ställen; 
vid Halgådeltat, Byn, Öjenäs och Tutemo 
för att nämna de största. 

ÅR 7 300 F.KR 

På några hundra år förändras landskapet 
i Hagfors kommun dramatiskt ï landet 
reser sig befriat från isens tyngd. Kobbar 
och skär börjar sticka upp ur havet. Från 
Rådafjärden sträckte sig flera vikar långt 
in i landskapet. Västanbergsvikens norra 
strand låg vid Solberg och Grängen var 
del av havet. Hela Lakene och 
Skogabygden låg under havsytan. 
Rådahöjden stack upp som ryggen på en 
val. Öster om Ekesberget började en 
smal havsfjord i vars norra ände en 
istunga länge ligger kvar. Stor-Ullen, 
Acksjön, Gröcken, Stor-En, Storsjön, Knon och Jangen är sjöar som alltid legat över 
havsytan. De var vid den här tiden kalla glaciärsjöar. 

Sunnemoviken miste sin direktkontakt med havet genom att den mäktiga Brattforsheden 
dämde upp sundet, och vattenströmmen i viken blev, liksom i dag, norrut. Genom sundet 
vid Munkfors stod Rådafjärden i 
förbindelse med Atlanten i söder.  

ÅR 6 900 F.KR.  

Under isens avsmältning fylldes 
havsvikarna av havs- och fjordsediment 
från isälvarna. Från Vänerviken sträckte 
sig en smal havsfjord genom hela övre 
Klarälvdalen upp till Vingängsjön. I 
fjorden avsatte smältvattnet fin sand som 
fyllde den djupa sprickdalen. Fjorden 
grundades upp och kring år 7 000 f.Kr. 
låg fjordens botten på samma nivå som 
Kyrkhedens skola i Ekshärad. Då landet 
höjde sig kom Klarälven att erodera ner 
genom sin forna botten. Norr om 
Edebäck kantas Klarälvdalen långa 
sträckor av terrasser. De plana ytorna på 
de högsta terrasserna utgör rester av 
den forna fjordbotten. Dessa syns tydligt 
utbildade strax söder om Kyrkheden.  

Vid denna tid bildades Stor-Vänern 
genom att Vänerns utlopp hamnade över 
havsytan genom landhöjningen. 
Havsvattnet späddes snabbt ut till 
sötvatten. Troligen låg Stor-Vänerns 
norra strandkant ungefär vid Råda.  

Inlandsisen

Sunnemoviken
Munkforssundet

Rådafjärden

Hagfors kommun 7300 f Kr

Uvån

Götån

Värmullsv iken

Östanbergsfjorden (=Klarälvdalen)

Västanbergsviken

Figur 3 Havsvikar och isens läge år 7300 f.Kr. 

250 möh kraftigare linje 

HK v id 190 möh,

höjdjkurvor 300m, 400m 

och 500m utritadet

Bilden v isar högsta 

kustlinjen (HK)

under 200 år 

från norr till söder

Figur 4 Högsta kustlinjen 
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I fjorddalens norra del löper idag Klarälvens serpentinformade lopp. Vid Edebäck viker 
älven av åt väster. I den gamla sprickdalen finns Råda-, Lid- och Grässjöarna. Längst i 
söder dämmer Brattforshedens mäktiga randdelta så att sjöarna avvattnas norrut. Sedan 
Klarälven lämnat den ursprungliga sprickdalen fortsätter den söderut mot Vänern i en 
bredare dalgång. Dess lugna lopp norr om Edebäck byts i fall- och forssträckor vid de 
ställen där älven har eroderat ner till fast berg.  

Forssträckor uppstod vid Skoga, Krakerud, Forshult och Skymnäs. Av dessa är 
Skymnäsforsen yngst och började bildas drygt 6 000 f.Kr. Laxen och öringens 
vandringsväg ut i havet blev avstängd genom landhöjningen ï Trollhättefallen var alltför 
svåra för fisken att bemästra. Lax och öring beståndet blev instängda i Vänern, vilket de 
anpassade sig till och är en av de få laxarter i världen som inte vandrar ut i havet för att 
växa sig lekmogen. Ålen däremot kunde vandra uppför Trollhättans branta vattenfall upp till 
Vänern och vidare upp i varje sjö i vår kommun ï hur otroligt det än låter ï uppvandrande 
ål fanns i våra sjöar ända fram till början av 1900-talet. Ålen växer sig lekmogen i sötvatten 
och vandrar fullvuxen ut i havet för att leka (blankål) - tvärt emot laxfisken. 

JORDARTER 

Hagfors kommuns geologiska historia förklarar varför jordarterna är så olika inom 
kommunen och ger en bra möjlighet att läsa i terrängen om orsaken till landskapets former.  

I skogsterrängen ovan högsta 
kustlinjen finns moränmark. 
Storblockig morän finns 
nordväst om Gustavsfors. 
Dessa flyttblock är brutna ur 
berggrunden i Dalarna. Om 
moränlagret är tjockt, har ofta 
åsar och andra formationen 
bildats av isens rörelse. 
Dessa är oftast orienterade i 
nord-sydlig riktning i vår 
kommun. 

Landet under den högsta 
kustlinjen är idag jordbruks-
bygd med stora slättsjöar ï 
Västanbergsbygden, Klarälvs-
dalen och Sunnemodalen. 
Jordens beskaffenhet kom att 
spela en avgörande roll för 

när och hur människan kunde odla i landskapet. Den varviga lätta leran i 
Västanbergsbygden och bygden runt Lakenesjön är avsatt i havet. Leran blir varvig om den 
avsätts under isavsmältningen ï tjockare lager på sommaren än på vintern! Lerjordarna 
kräver järnskodd plog för att vända tegarna och uppodlades i större skala därför först på 
medeltiden. Fjorden och senare älven har gett Klarälvens dalgång en lättodlad sandjord. 
Terrasserna visar var fjordens forna botten gick ï och ju högre nivå ju finkornigare sand 
som avsattes under fjordperioden. För att sandjorden ska ge god skörd behöver den 
gödslas ï något som järnåldersbonden upptäckte.  

Där Klarälven under olika skeden av landhöjningen har mynnat i havsviken skapas 
deltaland ï då blir marken plan som runt Rådahöjden och vid tallhedarna kring Myra.  

Där isälvar har avsatt material ovanför havsytan finns väl dränerade rullstensåsar och 
åslandskap som längs med Uvåns dalgång och vid Musån. 

Där isälvarna har hindrats i sin framfart av istungan som länge låg kvar i Klarälvdalen 
skapas fina israndsdeltan ï Halgån, Örberget (Götån) och det lilla men tydliga 
Harkbergsdeltat är några exempel. 

Vid Halgådeltat, Svartådalen, vid Byn, Öjenäs och Vågbacken finns sandåsar vars 
ursprung är den kalla vinden som blåste under köldöknens dagar.  

Figur 5 Storblockig morän Gustavaskogen Foto Ulf Bengtsson 
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MARKFÖRDELNING 

Hagfors kommun präglas helt av den boreala barrskogen. Vatten, våtmarker och skog 
utgör tillsammans mer än 90 procent av kommunens yta. I Tabell 1 redogörs hur marktypen 
fördelas i kommunen.  

Tabell 1 Marktyp i Hagfors kommun. 

Typ av mark Area (ha) Procent 

Skogsmark 145 000 72 % 
Vatten 17 660 9 % 
Våtmark 25 500 13 % 
Jordbruksmark (åker, hagmark) 6 000 3 % 
Annan öppen mark 3 600 2 % 
Bebyggelse (tätort) 1 389 0,7 % 

Summa C:a 200 000 100 % 

 

KLIMAT 

Hagfors kommun har ett 
typiskt inlandsklimat med 
förhållandevis kalla vintrar 
med ganska liten 
nederbörd.  

Figur 6 Diagrammet visar 
månadsnederbörden (mm) vid 
mätstationen i Gustavsfors. 
Staplarna visar nederbörden 
år 2009 och linjen utgör 
medelvärdet för nederbörden 
mellan år 1961 och 1990. 

 

Under sommarhalvåret faller mest nederbörd. Den normala årsnederbörden har under 
1900-talet legat på 600 
mm. Nederbörden är högre 
i högre terräng - ända upp 
till 100-200 mm mer än i 
kommunens lägre delar. 

Figur 7 Diagrammet visar 
månadsmedeltemperaturen 

( C) vid SMHI:s mätstation i 
Gustavsfors. Staplarna utgör 
medeltemperaturen för år 
2009 och linjen utgör 
medeltemperaturen mellan år 
1961 och 1990. 

 

Klimatförändringar 

Hagfors kommun stäcker över i flera klimatzoner. Små förändringar i klimatet kan få 
effekten att zonerna flyttar norrut, med följd att naturförhållanden ändras. Det kan medföra 
att flora- och faunasammansättningen kan komma att förändras och har på vissa håll redan 
så gjorts. Exempelvis har mildare vintrar, längre vårar samt mer regn medfört att fästingar 
har spritts sig in i nya områden. Mer okänt är hur klimatet kan komma att påverka det 
storskaliga landskapet. Sannolikt ökar skogens produktionsförmåga.  

Fler och fler oförutsägbara väderhändelser har skett den senaste tiden med kraftiga skyfall, 
med översvämningar och erosion som följd. Den 4-5 augusti 2004 drabbades Hagfors av 
ett kraftigt skyfall som gjorde att flera vägar förstördes och jordmassor eroderade bort.  

För att klara förändrade klimatförhållande måste utsläppen av växthusgaser minska, men 
även bevarandet av den biologiska mångfalden är en viktigt En större mångfald ger 
stabilare ekosystem som tål yttre påfrestningar, som oväder, torka och nya arter bättre.  
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KAPITEL 3. HAGFORS NATURHISTORIA I TID OCH RUM2 

Hagfors kommuns historia - och även vår framtid ï är allt sedan isen lämnade landskapet 
frukten av tidvis intensiv samverkan mellan människan och naturen. Somliga perioder har 
detta samspel varit utan drastiska förändringar ï och somliga perioder har naturens 
förutsättningar kraftigt påverkats av människan. Som en röd tråd genom vår historia går 
människans beroende och nyttjande av vattnet - som fiskeproducent, transportled och 
kraftkälla. 

STENÅLDERN OCH SJÖNÄRA BOENDE 

För 8000 år sedan kom de första människorna vandrande, troligen både från väster och från 
söder. Människan sökte sig då - som nu - till sjöstränder och vattendrag. De levde av fiske 
och samlade ätbara växter. De jagade för köttet och skinnet skull. De hade hundar som 
husdjur. Klimatet var milt och fuktig.  Hagfors skogar bestod av blandskog av tall, ek och 
björk. I skogen fanns kronhjort, älg, vildsvin, bäver, björn, varg och lo.  Fisket var gott ï 
ålens, laxens och öringens vandring följdes av människan. Fångstgropar för vilt anlades på 
strategiska ställen där viltet kunde motas in.  

Stenåldersbosättningar finns på många ställen i vår kommun. 2010 finns 188 fynd 
registrerat från boplatser som härrör från stenåldern - främst har man funnit spår av 
boplatser vid de sjöstränder som är kraftigt dämda, och som man därför vid 
dammrenoveringar och lågvatten enkelt kan undersöka, till exempel vid Storsjön, Nain och 
Stor-Ullen. Runt sjön Busken har man funnit rester från 29 stenåldersboplatser.  

En plats där många människor samlades under kort tid på året är boplatsen vid Kvarnåsen 
vid Skymnäsforsen, på västra sidan av älven, som då var en ö i Klarälven. Boplatsen 
daterar sig till slutet av jägarstenåldern (för 6-7000 år sedan). Här har man samlat in 
närmare 2000 föremål ï en ofantlig mängd för att vara en värmländsk stenåldersboplats. 
Fynden tyder på en mötesplats mellan nordlig och sydlig tradition. Kanske samlades man på 
hösten vid tidpunkten för laxens lek i Skymnäsforsen till en fest där man utbyte varor, 
kunskap, historier och knöt nya kontakter. Liksom vid moderna festivaler lämnade man 
mycket skräp efter sig ï fynd som idag är ovärderliga! 

En annan större stenåldersboplats som undersökts finns vid norra änden av Lidsjön, strax 
intill dagens populära badplats i ett fint söderläge, med en vidsträckt utsikt över sjön. Under 
ett tjockt lager flygsand hittades resterna efter invånarnas aktiviteter. De visar att man fiskat 
och samlat nötter för sitt uppehälle. Brända ben efter djur visar att man har jagat. Mat 
lagades i en jordugn (kokgrop). Stensmide i kvarts, flinta och kvartsit har skett inom 
avgränsade områden av boplatsen, kanske för att inte barn och andra skulle skadas av de 
vassa skärvorna. Boplatsen var väl organiserad! 

DE FÖRSTA JORDBRUKARNA, RÖSEN OCH HAGMARK 

Den svenska bondens historia börjar för ungefär 6 000 år sedan. Klimatet förändrades och 
blev förhållandevis varmt klimat med vidsträckta, fuktiga lövskogar. Hittills hade 
stenåldersmänniskan livnärt sig på jakt och fiske, men nu kom ny kunskap om nya 
livsformer in söderifrån, sannolikt genom invandring. Den första bonden var boskapsskötare 
- får/getter, grisar och kor vallades på skogen. Hagmarksvegetationen började formas - 
landskapet öppnade sig i hagmark med glesa trädbestånd runt boställen. Troligen var 
odlingen bara en liten del av människornas liv, men nog så viktig. Här i Hagfors finns flera 
fynd av redskap som hör hemma i bondestenålderns redskapskultur. Dessa föremål är ofta 
hittade i åkermark, inte sällan intill Klarälven eller andra vattendrag. Fynden visar att dessa 
människor var en del av ett större kulturmönster som sträckte sig över hela södra 
Skandinavien. Denna befolkningsgrupp var bofast, till skillnad från de folkgrupper som levde 
på jakt och insamling. Moderna exempel från andra delar av världen visar att när sådana 
grupper lever sida vid sida, som de kanske har gjort här i Hagfors, är det viktigt för dem att 
uttrycka sin egenart. Skillnaderna bestod då inte bara i näringsfång utan också sannolikt 
även i uppfattningar om liv och död, religion och samhällssyn.  

                                                      
2 I detta avsnitt finns text av arkeolog Susanne Axelsson, Värmlands Museum, (forntid) och Karin Bengtsson-
Sjörs SLU (agrarhistoria) från Hagfors kommuns översiktsplan 2002 inbakade. Ur bygdeböcker som Innan 
tystnaden, NKlJ-Texter och Bilder, Transporter på Klarälven, Den svarta piskan, Uddeholms historia, Ekshärads 
socken och Sunnemos historia samt genom samtal med äldre personer har fakta hämtats. 



Tematiskt tillägg till ÖP 2002 Hagfors kommuns naturvårdsplan fastställd 2011-06-27 

Sid 15/108 

Bronsåldern som inleddes för ca 3 500 år sedan var på många sätt en välsignad tid, där de 
fynd som gjorts i södra delarna av Skandinavien vittnar om rika begravningsriter och en 
dyrkan av välvilliga gudar. Denna fruktbarhetskult är typiskt för jordbrukande kulturer. Ett 
nytt gravskick kom med bronsålderskulturen, man byggde stora stenrösen, helst uppe på 
berg med utsikt över vatten.  Vi har vetskap om sådana rösen längs Klarälven vid 
Skymnäsklätten, Ekesberget samt vid de stora sjöarna vid Lidsberget och Rådahöjden. Att 
man hade utsikt över vatten från rösena innebar också att folket såg dem på långt håll ï så 
som vi i senare tid ser kyrkspiror. Kanske markerade rösena människornas tillhörighet i 
landet. Kanske hade kombinationen höjd (och närhet till den livgivande solen) och vatten en 
betydelse för bronsålderns människor som idag bara kan anas. Fornnordiska sjönamn lever 
kvar än idag- Ullen, Gröcken, Grängen, Jangen är namn med okänt ursprung och kan vittna 
om en lång kontinuitet.  Stor-Ullen ï kommunens vattentäkt - bär möjligen namn efter den 
fornnordiska guden Ull ï som de förhistoriska Hagforsborna sannolikt dyrkade som sin 
solgud, före asagudarnas intåg. Bronsåldershögarna vittnar om att det i närheten ï intill 
älven och vid sjöarnas stränder - fanns större bosättningar ï och kanske marknadsplatser. 
Mindre bosättningar med hagmarker från bronsåldern finns troligen runt de flesta av våra 
större sjöar, där väldränerade solbelysta marker lockade tillsammans med ett gott fiske och 
god jakt, även om vi idag inte finner spår därefter. Kanske levde de båda kulturerna 
fortfarande sida vid sida ï fiskaren-jägaren uppe vid skogssjöarnas och 
bronsåldersmänniskan nere i dalen. Möten mellan dem var kanske inte alltid fridfulla! 

JÄRNÅLDERN: GÅRD OCH SLÅTTERÄNG 

Under Järnåldern, för ungefär 2500 år sedan, började klimatet sakta likna det vi har idag ï 
vilket kom att innebära en avgörande förändring i jordbruket. Vintrarna medförde att 
vinterfoder måste samlas in under sommaren. Bostadshusen byggdes för att även ge plats 
åt djuren. Genom att svedja skogen eller avverka träd i hagmarken skapades slåtterängar. 
Ängsmarken inhägnades med stor möda för att hålla kreaturen borta från den frestande 
grödan. I ängen formades genom århundraden av kontinuerlig hävd en myllrande rikedom 
av olika arter ï ängsblommorna fann sin plats. Många insekter har sina värdväxter i 
gräsmarkerna. Många är också de fåglar och däggdjur som har anpassat sig till ett liv i 
gårdens närhet. 

Stor del av befolkningen var nu bofast. Vid Grinnemo, Ekshärad finns det största 
järnåldersgravfältet. Vid Gröcken, Stor-Ullen och Knon finns enstaka järnåldersrösen. 
Troligen var de gårdsgravfält där släktens företrädare begravdes. Många fler 
järnåldersgårdar finns säkert att upptäcka.  

Redan under järnåldern utvanns järn ur myr- och sjömalm i Hagfors. Järn blästrades i 
ålderdomliga blästerugnar. Två sådana järnframställningsplatser är kända, i Gustav Adolf 
och i Ekshärads socknar.  Dessutom har slagg hittats i Norra Råda socken, vilket kan vara 
från tidig järnframställning. Gröcken var möjligen en bosättning som tillverkade järnmalm 
ur myrmalm. Om dessa järnåldersgårdar bedrev en handel med järn är okänt.  

Trots skogsbete och svedjebruk var människans påverkan på skogen ännu liten. 
Skogslandskapet präglades mer av naturliga händelser, som skogsbränder, stormfällning, 
tillfälliga översvämningar och långvarig försumpning. Skogsbrand, en naturlig del av den 
boreala barrskogens livscykel, orsakas av åsknedslag, men säkert även av 
järnåldersbondens svedjebränning som ibland gick överstyr. Tall och lövträd tål bränder 
och översvämningar bättre än gran. Stora mängder bränd död ved står kvar efter en 
skogsbrand, vilket skapar förutsättningar för en särskild flora och fauna. Efter brand blir 
det ett kraftigt lövuppslag innan barrskogen återigen tar över. Då tallhedar brann 
skapades öppna sandytor, till fromma för arter som kräver värme. Många gånger 
överlevde de grövre tallarna branden.  

Klimatet, skogsbränder och djurens bete formade skogsekosystemet från järnåldern fram 
till 1700-talet. Skogen var öppen och luckig, vanligen med mycket grova tallar. Skogsbetet 
från husdjuren bildade grässvål på platser där djuren trivdes bäst. Hur olika betesdjur 
påverkar skogen och dess olika arter vet man ganska lite om, men man vet att t.ex. 
mosippa har missgynnats av skogsbetets upphörande
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MEDELTIDEN: SKVALTKVARN OCH ÅKER 

Under medeltiden ökade befolkningen sakta ï efter en tillfällig minskning vid digerdöden 
1350 som slog hårt mot Värmlands befolkning. Man bröt mark, ofta genom svedjebruk, och 
skapade större jordbruksenheter. Gårdar med många små hus och säkert stora familjer 
fanns först på den mer lättbrukade marken intill Klarälven och Sunnemodalen, men 
landskapet öppnade sig nu även i de dalgångarna som har tyngre jordar. Hästen och 
plogbill av järn var en förutsättning för detta. Gårdar av varierande storlek fanns säkert på 
bra boplatser i syd- och västsluttningar intill öring- och laxförande älvmynningar och sjöar 
ända från stenåldern och framåt i tiden. 

Det strängare klimatet som inträdde efter bronsåldern medförde att bonden måste stalla in 
sina djur vintertid. På det viset fick gården en ny intressant produkt - gödsel. Nu kunde 
åkern brukas i växelbruk och gav på så sätt större skördar. Åkerbruket innebar att bonden 
fick leta bete och slåttermark på längre avstånd från gården. Det omfattande skogsbetet 
kom att prägla utmarksskogen som blev än mer luckig och därför ljus. I skogen vid Knon lät 
bönderna sina djur beta tillsammans ända fram till slutet av 1960-talet. Namn som 
Hästberget vittnar om var djuren betade.  

På 1200-talet började de första så kallade skvaltkvarnarna (fotkvarnar) användas. Ett 
enkelt skovelhjul av trä var placerat i nedre änden av en vertikal axel. I axelns övre ände 
satt kvarnstenen. Ibland leddes vattnet till skvalthjulet från vattendraget i långa trärännor. 
Skvaltkvarn från 1800-talet finns att beskåda på Stampen, Ekshärad. Namn på små sjöar 
och bäckar vittnar om att kvarnhjul fanns på väldigt många ställen och sannolikt alls inte 
långt från gårdarna.  

År 1503 finns för första gången en skriftlig förteckning över hemman i Värmland. Vi känner 
igen de allra flesta ortnamnen i vår kommun ï från Gräs i söder till Loffstrand i norr.  

1600-TAL: FINSK INVANDRING OCH SVEDJEBRUK 

Under 1600-talets början kom de första finska invandrarna till Hagforsbygden. Namn som 
Aamäck, Kosamäk och Räjtika lever kvar som bevis för namngivarnas ursprung. 1618 kom 
den berömde Lång-Christoffer till Sundsjön och anlade Motjärnshyttan. Många familjer 
skapade bosättning i tiomilaskogen ï från dalagränsen kring Brunnberg och Nain ner mot 
Laggåsen, men även spridda boplatser förekom, t.ex. i norra Västanberg i Romboland.  

Den finska befolkningen röjde mark till sina gårdar genom att bränna skogen och odla i den 
brända jorden. Meterhög finnråg vajade i sydvästsluttningarna och vittnade om nya 
landvinningar.  De övergivna svedjorna växte igen med lövskog, som gynnade älg ï till 
fromma både för jakten och vargen! Denna typ av odling är ytterst arealkrävande, och en 
finngård behövde stora områden. Detta gav upphov till konflikter om marktillgången med 
òursprungsò-befolkningen.  

På 1600-talet, i och med finnkolonisationen, bröts mycket ny jordbruksmark. Även de 
svenska bönderna tog utmarkerna i anspråk för jordbruket. Staten uppmuntrade till 
svedjning i Värmland. Sätern blev i vårt län en viktig del av jordbruket och ytterligare ett sätt 
att ta till vara alla tillgängliga naturresurser. Utmarkerna kom ofta att avkasta mer än 
inägorna. Många sätrar blev med tiden fasta bosättningar. 

Hålldammar för vatten kunde byggas vid mindre sjöar, och vattnet släpptes ut över 
myrmark för att få riklig slåtterskörd och ett gott bete. Namn som Slåttermyren, Flåen och 
Gräskärret vittnar om detta. Hålldammar användes även till kvarn och stamp. Vid Stampen 
i Ekshärad finns en väl bevarad gård från 1800-talet, som visar tekniken. Kunskapen om 
kvarnteknik och konsten att stampa kläde ur ull är dock betydligt äldre.  

Skogen var fortfarande sig lik sen järnålderns tid - luckig och gles efter skogsbete och 
skogsbrand. Träden hade vanligen en stor åldersspridning. Vid stormfällning skapades en 
mer homogen ungskog. Om vi förflyttade oss till den tiden skulle vi imponeras av de grova 
dimensionerna.  En tall med flera meter i omkrets i brösthöjd var inte ovanlig. Den växande 
befolkningen behov av vedbränsle, skogsbetet, svedjebruket och behovet av kolved till 
järnframställning kom att påverka skogens utseende och artsammansättning allt mer. Men 
det är först på 1700-talet som de stora förändringarna sker. 
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1700-TAL: KVARNHJUL, HYTTA OCH KOLNING 

Uppfinningen av vattenhjulet lade grunden till den tidiga industrialismen. Till skillnad från 
skvalthjulet har vattenhjulet horisontell axel. Det dröjde inte länge förrän påhittiga 
människor insåg att vattenhjulet kunde användas till många olika saker, förutom till att mala 
säd och stampa tyg. Vattenkraften gav upphov till en mängd olika uppfinningar. I vår 
kommun fanns alla de förutsättningar som krävdes för den utveckling som grundlade 
Sveriges välstånd ï närhet till malm, rikligt med vattenkraft och skog. På 1700-talet 
samutnyttjades dessa tre naturresurser i en imponerande utveckling ï industriell 
järnframställning. 

Staten reglerade under 1600- och 1700-talet järnframställningen genom en kraftfull 
lokaliseringspolitik, i kombination med produktions- och prisregleringar. Denna form av 
planhushållning mildrade konkurrensen om arbetskraft, träkol och tackjärn, vilket gynnade 
anläggningen av de många bruken. I syfte att spara på skogarna, reserverades från början 
Bergslagsområdet i östra Värmland åt tackjärnssmältning. Hamrarna fick tillstånd att 
lokaliseras väster om hyttorna. Vatten och skog för kolning spelade en avgörande roll för 
brukens placering inom av staten utsett område. 

Uddeholmsbolaget var vid 1700-talets mitt 
den näst största järnproducenten i Sverige 
med hyttorna Uddeholmshyttan, 
Sunnemohyttan, Tranebergshyttan och 
Motjärnshyttan (som Lång-Christoffer 
tvingats avyttra till bolaget då han stod i 
skuld). Hammarbruk fanns vid Stjärnsfors, 
Geijersholm, Gustavsfors och Loviseberg. 
Senare tillkom inom vår kommuns gränser 
Föskefors, Uvanå och Halgå bruk och två 
nya hyttor: Gustavforshyttan och Ulleshyttan. 
Sångshyttan i Sunnemo och hammar-
smedjan vid Abrahamsfors Ekshärad var 
igång under kort tid. Varje hytta och bruk 
tilldelades ett kolningsområde som var 
skyddat från intrång från andra bruksägare. 
Området var från början inte särskilt stort 
beroende på att kolet ekonomiskt inte tålde 
för långa transporter. 

Där hyttor och bruk anlades tämde man för 
första gången vattenkraften i större 
vattendrag. Därmed skapades 
vandringshinder, vilket fick konsekvenser för 
många uppströms liggande sjösystem som 
från och med denna tid inte längre var 
nåbara för lax och öring från Vänern. Öringen 
utvecklade då lokala stammar. Ålen däremot 
tog sig på land förbi dämmen. En konsekvens av detta var att man inplanterade gädda och 
annan matfisk i sjöar ovanför högsta kustlinjen, där dessa fiskarter inte har sin ursprungliga 
biotop. Befolkningen var beroende av det födotillskott som fisket innebar, och då laxen 
försvunnit måste den ersättas. Detta medförde att vissa andra arter, som röding, blev hårt 
åtgångna av hungriga gäddor. 

Från 1700-talet och tvåhundra år framåt påverkades naturmiljön i Hagfors kraftigt även av 
en alltmer växande befolkning. En etablering av nybyggen i skogstrakterna i Hagfors 
kommun tog ny fart i samband med utvecklingen av järnbruket. Det behövdes många 
arbetare till kolning, arbete i hyttor och bruk, och vid de olika körslor som bruken krävde- 
men de flesta arbetade fortfarande i jordbruket. Bostäder uppfördes och åker och äng 
röjdes i tidigare öde trakter. I skogen pyrde kolmilorna på hösten. Mindre vattendammar 
byggdes för såg, stamp och kvarn.  De flesta av familjerna bodde i torp där marken ägdes 
av bolaget, familjen röjde mark och skötte ett mindre jordbruk samtidigt som männen var 
kontrakterade att utföra kolning och annat arbete åt bolaget. Andra bodde invid hyttor och 

Figur 8 Hyttor och bruk i Hagfors kommun 
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bruk och arbetade skiftgång. Även de självägande bönderna ingick avtalï mer eller mindre 
frivilligt - med bruken att leverera kol.  

Transporter av malm, kol, tackjärn, säd, salt, brännvin och andra förnödenheter skedde 
huvudsakligen vintertid på isen, men då transportbehovet blev allt större anlades även 
vattenvägar. Då byggdes slussar, rallvägar och omlastningsställen för malmtransport från 
Taberg upp till Gustavsfors. Järnet transporterades ner mot Karlstad både på land och 
vatten, och många omlastningsställen behövdes- de kallades järnbodar. Omlastning från 
landtransport till Klarälven, efter alla forsar mellan Edsforsen och Skymnäsforsen, fanns vid 
Skymnäsboden.  

Järnindustrin krävde allt mer kol, och för att bruken skulle få tillräckligt med kol gjorde man 
tvingande lagstiftning om kolningstvång. Under den första järnepoken kolades veden som 
liggmilor. Dessa kunde man göra av grövre ved. Milorna låg på rimligt transportavstånd från 
hytta och bruk ï häst och kolryss skulle hinna fram och tillbaka flera gånger på en dag för 
att vara lönsam. Kolningen påverkade i detta skede främst skogen intill hyttorna och längs 
bra transportvägar. 

I sin strävan att överleva utnyttjade skogsfolket markerna på alla tänkbara sätt. Fodret 
räckte inte till utan att kompletteras med hö från våtmarker. Det var inte ovanligt att detta 
utmarkshö kunde spela lika stor roll som höet från inägornas ängar. Löv från träd och 
buskar var en annan foderreserv som hade stor betydelse. Asp, sälg, björk och rönn 
skattades.  

Dikeskanter och vägrenar slogs med kortbladiga liar, skapta för att hacka sig fram mellan 
stenar och andra hinder. Det kallades hackslåtter. Varje strå var viktigt och skulle tas till 
vara. Odlingsrösen, stenmurar, brukningsvägar, åkerholmar, dammar och diken är några 
exempel på kvarvarande minnen från bondens strävan. Alla dessa småmiljöer i det äldre 
jordbrukslandskapet bidrog ytterligare till att ge djur och växter livsrum, och har idag ett 
särskilt värde.  

1800-TAL: DIMENSIONSHUGGNING OCH FLOTTNING 

Först under 1800-talet började skogen användas till produktion av sågvirke i industriell 
omfattning. Avverkningssättet kallas dimensionsavverkning, där de grövsta och mest 
värdefulla träden avverkades. Intresset för dessa träd hade tidigare varit ganska ringa ï 
vilket medfört att de arter som är beroende av gamla träd inte tidigare påverkats av den allt 
mer intensiva kolningen. Avverkningen skedde vintertid, och timret transporterades ut ur 
skogen med häst ner till isen på närmaste sjö ï för att flottas vidare ner mot sågverk och 
vidare till Vänerhamnar för export till bland annat England som òpit-propsò

4
 och 

skeppsmaster. Med stor ansträngning flottledsrensade man vattendragen och byggde 
länsar i sjöarna för att leda virket rätt. Flottledsrensningen innebar att stenar plockades bort 
från botten och om man kunde, rätades vattendragen ut.  Detta fick konsekvenser då 
öringens ståndplatser och lekbottnar i vattendragen skadades. Minsta vattendrag kunde 
användas till flottning om man anlade dammar i vattnet uppströms. Flottningen skedde i 
dessa mindre vattendrag i ett svep i samband med vårfloden då dammluckorna öppnades 
och sjön tömdes ner till sin tröskelnivå. Efter flottningen fick vattnet rinna fritt. 
Flottningsdammarna var gjorda av stockar, jord och sten. De var inte helt täta, och därför 
sannolikt vandringsbara för fisk vissa tider av året. Redan 1824 planerade 
Uddeholmsbolaget förvärv av de viktigaste flottlederna och ansökte om stöd för 
upprensning av Uvån och Halgån hos Kungliga strömrensningskommitten. Först i slutet av 
1800-talet reglerades flottningen genom juridiska flottledsutslag. Bönderna och bolaget 
organiserade sig tillsammans i flottningsföreningar. Där bolaget ensam ägde vattenleden 
behövdes ingen juridisk flottled inrättas. 

Efterfrågan på timmer gjorde att man övergick till att kola klentimmer (massaved) och 
tekniken ändrades till att kola med stående mila. När transportvägarna förbättrades och 
järnvägarna kom, kunde kolningsområdena utvidgas. Överallt syns idag kolbottnar, även på 
de mest otillgängliga platser, där tillgången på virke till kolning måste ha varit minimalt. 
Kolningstvånget i Hagfors kommun upphörde kring 1920, efter en livlig debatt i 
Uddeholmsbolagets bolagsstyrelse. De mer liberala bolagsherrarna ansåg att en avlönad 
kolning skulle ge bättre utbyte än den av tvång. 
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 Gruvstöttor som användes i bl.a. Wales kolgruvor 
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Träkolets användning som bränsle vid hytta och hammare var stort och kolningen utgjorde 
den största kostnadsposten inom järnhanteringen. Den tekniska utvecklingen under 1800-
talets andra hälft förmådde inte minska kolets betydelse. Bruken försökte i så stor 
utsträckning som möjligt tillförsäkra sig kol ur egen skog, för att trygga behovet och hålla 
kostnaderna nere. Detta medförde att bolaget utökade sitt skogsinnehav. 

Uddeholmsbolaget gjorde inventeringar av skogsinnehavet redan i mitten av 1800-talet och 
låg långt framme vid skogsbrukets modernisering. Till skillnad från i andra delar av 
Värmland, där uppköpare av skog inte förvaltade skogen, hade bolagets skogsdivision 
genom sin koppling till järnframställningen en mer hållbar syn på skogsinnehavet. Man 
anlade plantskolor, gallrade och avverkade med sikte på att skogens resurs skulle vara 
hållbar. Denna utveckling fick fullt genomslag på 1900-talet. 

Under 1800-talets senare hälft 
ökade befolkningen stadigt. 
1831 var Uddeholms òunder-
lydandeò 4756 personer, varav 
181 var òutgamlaò och 1930 var 
barn under 15 år ï en något 
annorlunda befolkningsstruktur 
mot dagens Hagfors! År 1900 
var befolkningen över 20 000 
invånare ï och då var Hagfors 
som ort endast i sin linda. 
Uppemot tusen torp fanns i 
skogsmarken, oftast på ofri 
grund på bolagets marker. Man 
kan se på kartor från 1800-talet 
slut var de öppna markerna 
kring skogstorpen var belägna. 
Även egnahem ï bondeägda 
hemman - nere i dalgångarna 
hade en viktig produktionsbas i sätrarna uppe i skogen dit djuren bufördes på våren. 
Befolkningsökningen medförde brist på jord kring hemmanet, och bönder bosatte sig nu 
permanent uppe på sätern. 

Vid slutet av 1800-talet och i början av 1900-talet var landsbygdsbefolkningen som störst. I 
dalgångarna utvidgades jordbruksmarken genom nyodling och skogsbetet var omfattande. 
Torp och sätrar utvidgades. Kolningen, timmeruttaget och behovet av ved gjorde att den 
ursprungliga skogen endast fanns kvar vid de allra mest svårtillgängliga branterna.  

Denna epok i Hagfors historia är svälten och fattigdomens epok. Laxen försvann genom 
regleringen. Älgen var sällsynt. All mark som gick att använda till foder till djuren slogs, 
även diken inne i Hagfors tätort. Dåliga år, då höet ruttnade på hässjorna och potatis slogs 
ut av bladmögel, fick bonden bära ut kreaturen på våren - svälten slog hårt mot en 
befolkning som inte hade några marginaler. På 1800-talet och i början av 1900-talet sker 
därför utvandring från landsbygden till Amerika. 

HAGFORS JÄRNVERK, JÄRNVÄG, ELKRAFT OCH KRAFTLEDNINGAR 

Den tekniska utvecklingen av järnframställning var inte särskilt stor före 1830-talet. Det 
rullade på i upptrampade spår. Därefter kom snabba förändringar. Detta var mycket en 
konsekvens av kunskapen att tekniskt tämja kraften i de större forsarna samt nya metoder 
för götstålsframställning. Bessemer- och Martinprocesserna sparade kol och arbetare. 
Revolutionen inom kommunikationerna med järnvägar och kanaler gynnade de bruk som 
var mest fördelaktigt lokaliserade ur transportsynpunkt och hade god tillgång till vattenkraft. 
Huvudorsaken till den snabba utvecklingen låg dock i att staten slopade de restriktioner 
som fanns för smidet. Det fanns inte ekonomiska incitament att förändra tekniken så länge 
som privilegiet för bruken var begränsat. Samtidigt som dessa restriktioner försvann så tog 
utvecklingen ett snabbt skutt framåt. Detta resulterade i òden stora bruksdödenò. 
Verksamheten i Uddeholmsbolagets alla hyttor och bruk i utmarken koncentrerades under 
de senaste decennierna av 1800-talet till Hagfors järnverk. 

Figur 9 Svennsätern vid Väjån. Foto A Sjörs 2010 


















































































































































































